



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/826/2024.

Asunto: Se remite respuesta.

Chilpancingo, Guerrero, a 06 de agosto de 2024.

2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab

C. EL AHUIZOTE DE. PRESENTE.

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Guerrero, con número de folio: **120203124000316**.

Derivado del oficio número: **VCEAPJ/DGRHyDP/3830/2024** de la **Dirección General de Recursos Humanos y Desarrollo de Personal**, al respecto notifico a usted, la información rendida por dicha Dirección General.

“...Respecto a los puntos 1, 2 y 3:

Respuesta: De conformidad con los artículos 7 fracción I y II, 15 de la Ley de Trabajo de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero número 248, mismo que a la letra se lee:

“ARTÍCULO 7.- Son trabajadores de confianza:

- I.- Los que integran la plantilla de la oficina del Gobernador del Estado y aquéllos cuyo nombramiento o ejercicio requiera la aprobación expresa del Gobernador del Estado; II.- Los secretarios de despacho, subsecretarios, directores generales, directores, subdirectores, coordinadores, jefes y subjefes de departamento, jefes de oficina, jefes o directores de institutos, todos los empleados de las secretarías particulares autorizados por el presupuesto; tesorero, cajeros y contadores; representantes y apoderados del Estado, visitantes, inspectores, almacenistas e intendentes.

ARTICULO 15.- Los trabajadores de los Poderes del Estado, se clasificarán conforme a lo señalado en el catálogo general de puestos del Gobierno del Estado, los trabajadores de las Entidades paraestatales sometidos al régimen de esta Ley, se clasifican conforme a sus propios catálogos que establezcan dentro de su régimen interno siguiendo los lineamientos que al respecto emita



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/826/2024.

el Ejecutivo Estatal. En la formación, aplicación y actualización de los catálogos de puestos, se escuchará la opinión de la representación sindical respectiva.

Se informa a usted que, el Fiscal General del Estado, de acuerdo a la clasificación del catálogo general de puestos de esta Institución, se encuentra en la categoría de secretario de despacho por lo que los sueldos bruto y netos de los secretarios de despacho se encuentran publicados en el portal de la Fiscalía General del Estado, en el portal de transparencia, en el artículo 81 fracción VIII de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, visualizándose en el siguiente link: <https://fiscaliaguerrero.gob.mx/ley-207-de-transparencia-y-acceso-a-la-informacion-publica-del-estado-de-guerrero-obligaciones-de-transparencia-comunes/>

4.- ¿Detallar de forma desagregada cuáles y cuántas son las prestaciones que recibe el fiscal, procurador de justicia, o cualquier otro nombre que reciba el titular del sujeto obligado? Informar nombre y tipo de prestación, así como el monto o valor de la prestación percibida" sic.

Respuesta: De conformidad con el artículo 36 y 40 de la Ley de Trabajo de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero número 248; 2 y 3 de la Ley número 912 de Seguridad Social de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero; las prestaciones que recibe un servidor público al servicio del estado como lo es la Fiscalía General, se desglosan y se encuentran establecidos en los artículos antes mencionados, así mismo esta Dirección General a mi cargo, se encuentra imposibilitada de señalar el monto o valor que recibe el titular de esta Fiscalía, respecto de las prestaciones que se establecen en las legislaciones antes mencionadas, ya que estas se realizan dependiendo de la temporalidad que sean exigibles o tenga derecho, así mismo, al concluir el año laborando.

5.- Informar el nombre completo del titular del sujeto obligado, fiscal, procurador o cualquiera otro nombre que reciba.

Respuesta: se informa que el nombre completo del titular de la de esta institución, se visualiza en el siguiente link <https://fiscaliaguerrero.gob.mx/directorio/>

Respecto a los puntos 6, 7, 8 y 9:

Respuesta: Esta fiscalía General del Estado, no (negativo) cuenta con un sistema de pensión, jubilación, cesantía, vejez, retiro, riesgo de trabajo, bono



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/826/2024.

de fidelidad o cualquier otro que sea complementario al sistema de seguridad social.

10.- Indicar a que sistema de seguridad social se encuentran inscritos los trabajadores del sujeto obligado” sic.

Respuesta: De conformidad con el artículo 1 de la Ley Numero 912 de Seguridad Social de los Servicios Públicos del Estado de Guerrero; 1 y 2 de la Ley de la Caja de Previsión de los agentes del Ministerio Público. Peritos, Agentes de la Policía Judicial, Agentes de la Policía Judicial, Agentes de la Policía Preventiva, custodios y Defensores de Oficio del Estado de Guerrero; los trabajadores de esta institución, se encuentran inscritos a dos sistemas de seguridad social:

1. Instituto de Seguridad Social de los Servidores Publico del estado de Guerrero; (ISSSPEG) y;
2. La Caja de Previsión de los Agentes de la Policía Judicial, Agente de la Policía Preventiva, Custodios y defensores de Oficio del estado de Guerrero.

11.- Indicar a que sistema de seguridad social se encuentra inscrito el titular del sujeto obligado, llámese fiscal, procurador o cualquier nombre que tenga” sic.

Respuesta: De conformidad con el numeral 1., el Titular de esta Institución, se encuentra inscrito al Instituto de Seguridad Social de los Servidores Públicos del Estado de Guerrero (ISSSPEG)

Gracias por ejercer tu derecho a la información.

ATENTAMENTE.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE GUERRERO
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
LIC. FABIOLA RAMÍREZ BENÍTEZ.

C.c.p.- Dr. Zipacná Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General del Estado.- Para su conocimiento. - Presente
C.c.p.- Mtro.-Martín Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB*frv